serán presentadas ; las cuales hareis guardar y cumplir como en ellas se contuviere, sin que por ninguna causa se ponga en ello dificultad ni embarazo alguno : y dareis y hareis dar todo favor al Tesorero General y á sus factores y predicadores, y á los otros ministros, que en lo susodicho entendieren, para que libremente puedan ejercer sus cargos y oficios : que en ello recibiremos mucho placer y servicio. De Madrid, á 14 de Enero de 1575 años. Yo El Rey (Felipe II). Por mandado de su Majestad, Antonio de Eraso.

(Cedulario de la Audiencia, hoy Corte Suprema de Quito, tom. I, pág. 118).

OBSERVACIONES.

Consta por ésta segunda Cédula auxiliatoria : 1º que Gregorio XIII fué el Pontífice que extendió la Bula á las Américas : 2º que la Cruzada se publicó en América, por primera vez, el año 1574 : 3º que se publicaba de año en año.

IV.

PROROGA DE LA CRUZADA POR OTROS SEIS AÑOS.

Gregorius PP. XIII. Ad futuram rei memoriam.

Alias felicis recordationis Pius P. P. V, Prædecessor noster, justis et urgentissimis causis adductus Charissimo in Christo Filio nostro Philippo Hispaniarum Regi Catholico, Religionis Christianæ contra Turcas defensioni et illorum expugnationi incumbenti, omnibus et singulis Christi Fidelibus in Hispaniarum Regnis, et illis adjacentibus etiam Sardiniae Insulis, qui intra biennium a die publicationis Litterarum prædictarum in singulis locis, in quibus publicarentur computandum, ad exercitum prædicti Philippi Regis in hostes pugnaturi suis sump-tibus accessissent, et ibidem usque ad certum tempus mansissent, seu aliquos misissent, aut aliud genus servitii eam ob causam præstitissent, nonnullas indulgentias, concessiones et gratias ac indulta pro vivis et defunctis concessit liberaliterque elargitus fuit : dictoque biennio expirante, ipsas indulgentias et alia, ut præfertur, concessa expirare declaravit : ac deinde biennium prædictum ab illius fine, et deinde secundo dictum biennium ad aliud simile biennium a secundi dicti biennii fine computandam, ita de novo concessit, ut sex annis durantibus, Venerabilis F. Bernardus Fresneda, tunc Episcopus Conchensis, quem etiam tunc Commissarium super præmissis deputaverat, seu qui pro tempore esset, illas de novo, modo et forma in concessione prædicta præscriptis, publicare posset, ac Venerabilem F. Franciscum nuper Segobricensem et Albarracinensem, nunc vero Salmanticensem Episcopum in dicti Bernardi tunc Episcopi Conchen. locum quoad præmissa omnia et alia in ejus Litteris contenta subrogavit, et successive, dicto Prædecessore, sicut Domino placuit, ab hac luce subtracto. Nosque, Divina voluntate ad Summi Apostolatus apicem evecti, dum animadvertisimus Christianæ Reipublicæ utilitati non mediocriter expedire opus prædictum tam plium exerceri, per varias nostras Litteras, nonnullas indulgentias etiam plenarias ac plenissimas, peccatorumque remissiones, necnon gratias, facultates et indulta pro vivis et pro defunctis concessimus, ac declarationes seu extensiones super ejusdem Prædecessoris concessionibus a Nobis prodire curavimus : bienniique tempus prædictum, ad annum reduximus, ita ut quatuor anni quoad Hispaniarum Regna et alia loca in Litteris Pii Prædecessoris hujusmodi contenta, ubi prima bienni publicatio jam cœpta esset, et quoad Siciliæ Regnum, necnon Regna, loca, terras, oppida et dominia Terræ firmæ, Indiarum et Maris Oceani, seu alias nuncupata, et alia Regna, Insulas et loca eidem Philippo Regi subjecta, ad quæ Nos indulgentias, gratias, facultates et indulta hujusmodi extendimus et prorogavimus sex annis durantibus, respective singulo quoque anno

expirante, easdem indulgentias, facultates, concessiones et indulta, tam per dictum Prædecessorem quam per Nos, occasione dictæ expeditionis et defensionis, quomodolibet concessa omnino expirare voluerimus : et quod idem Franciscus Episcopus et Commissarius dictis duobus ultimis et tribus respective bienniis durantibus, non jam singulo biennio, sed singulo quoque anno easdem gratias, indulgentias, facultates, concessiones et indulta quæcumque, tam per Prædecessorem prædictum quam per Nos occasione expeditionis et defensionis hujusmodi concessa de novo, modo et forma in eisdem concessionibus expressis, publicare posset, aliaque concessimus, statuimus, decrevimus et ordinavimus, prout in variis dicti Prædecessoris ac nostris desuper confectis Litteris plenius continetur. In præsentia vero animo revolventes, quod, ubi aliqua a Prædecessoribus nostris, Rom. Pontificibus ad communem universorum Fidelium utilitatem concessa, et nostra auctoritate comprobata fuerunt ac ad usum redacta, non mediocriter expedire dignoscuntur, curandum esset ut longiori temporis spatio perdurent : ac propterea quarumcumque Litterarum, tam a dicto Prædecessore quam a Nobis emanatarum, etiam prædictarum summarium indulgentiarum, et aliarum gratiarum, indultorum videlicet et facultatum, tam spiritualium quam temporalium seriem complectentium tenores ac si de verbo ad verbum insererentur, præsentibus pro sufficienter expressis et insertis habentes, Motu proprio, non ad ipsius Philippi Regis vel alterius pro eo nobis super hoc oblatæ petitionis instantiam, sed ex nostra mera deliberatione sex annorum spatium in dictis et aliis forsan desuper confectis Litteris adjectum et præfixum, aliud simile sexennium a fine ultimi anni ex sex annis ante dictis prout in qualibet Provincia seu Regno finem habebunt, numerandum, ita similiter ut omnia in dictis Litteris contenta *singulo quoque anno* sex annis per præsentes prorogatis, cum omnibus et singulis indulgentiis, gratiis, facultatibus, concessionibus, indultis, conditionibus, clausulis et decretis, in prioribus Litteris prædictis contentis et juxta illarum tenorem publicarentur et expirent, Apostolica auctoritate tenore præsentium extendimus et prorogamus, et novo concedimus : ita quod eisdem modo et forma quibus dicti Christi Fideles dictas indulgentias etiam pro defunctis consequuntur : ac tam spiritualibus, quam temporalibus gratiis de præsenti fruuntur, et durante priori sex annorum spatio frui poterunt in futurum, sic sex prioribus annis exactis per sex annorum spatium sequentium, juxta publicationes faciendas, omni prorsus differentia sublata, uti, frui et gaudere possint, etc.